
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 53 

  

privind stabilirea numărului de burse de ajutor social  

și a cuantumului unei burse pentru anul şcolar 2019-2020  

Consiliul Local al municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2019,  

 

urmare a adresei nr. 5047/16.09.2019 a Directorului Şcolii Gimnaziale Nr. 1 Leorda, 

analizând referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului, 

având în vedere avizul comisiei din cadrul consiliului local al comunei Leorda, 

în conformitate cu prevederile art. 82 alin. 1-3, art. 105 alin. 2 lit. d din Legea nr. 

1/2011 a educaţiei naţionale, art. 3-5 ş.u. din Ordinul MECTS nr. 5576/2011 privind aprobarea 

criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, HG nr. 

666/2019 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi 

de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă 

elevilor în anul şcolar 2019-2020, 

în temeiul în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. b, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Pentru anul şcolar 2019-2020 se acordă un număr de 10 burse de ajutor social 

pentru elevii din unităţile de învăţământ din comuna Leorda, Judeţul Botoşani. 

Art. 2 Cuantumul unei burse de ajutor social este de 50 lei/lună/elev. 

Art. 3 Criteriile generale de acordare a burselor se stabilesc de Ministerul Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului. Criteriile specifice de acordare a burselor de performanţă, 

de merit, a burselor de studiu şi a celor de ajutor social se stabilesc anual în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ, în limitele fondurilor repartizate şi în raport cu 

integralitatea efectuării de către elevi a activităţilor şcolare. 

Art. 4  (1) Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor cu acordarea burselor 

vor fi suportate din bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Leorda. 

(2) Consiliul Local al comunei Leorda poate solicita informări și poate verifica 

modul în care se vor acorda bursele școlare. 

Art. 5 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Botoşani, primarului 

Comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda, Şcolii Gimnaziale 

nr. 1. 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ            P. SECRETAR GENERAL 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 
 

 


